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Abstrakt

Bakalářská práce shrnuje dějiny Klubu moderních nakladatelů Kmen

v letech

1926–1934, tedy od jeho založení do reorganizace po světové

hospodářské krizi. První kapitola čtenáře seznamuje s poměry v českém

nakladatelském podnikání od přelomu 19. a 20. století až do třicátých let.

Kapitola druhá pojednává o založení Kmene a formou drobných portrétů

představuje jednotlivé nakladatele, kteří připojili svůj podpis pod

prohlášení Kmene z 6. dubna roku 1926. Třetí kapitola přináší přehled

aktivit a změn v Kmeni rok za rokem. Kapitola čtvrtá je zaměřena na

publikační činnost sdružení (časopis Kmen, Almanachy Kmene, soukromé

tisky, průvodce pro čtenáře) a na kulturní pořady – diskusní a recitační

večery, matiné, výstavy. Práce je doplněna textovými přílohami.

Klíčová slova

Československo, čtenáři, Klub moderních nakladatelů Kmen, knihy, knižní

kultura 20. stol., literární život, nakladatelé a vydavatelé, propagace,

typografie

OBSAH

Předmluva .................................................................................................................................. 7
1 Situace českého nakladatelského podnikání
od 20. let 20. století do roku 1934 ............................................................................................... 9

1.1 Nakladatelské ovzduší od konce 19. století do poloviny 20. let 20. století ................... 10
1.1.1 Významní koncesovaní nakladatelé přelomu století ................................................ 10
1.1.2 Soukromí nakladatelé .............................................................................................. 15
1.1.3 Nakladatelské podnikání po válce ............................................................................ 16

1.2 Profesní orgány .............................................................................................................. 17
1.3 Situace v českém nakladatelském podnikání od poloviny 20. let 20. století do roku 1934
............................................................................................................................................... 18

1.3.1 Týden české knihy a knihy zdarma .......................................................................... 19
1.3.2 Vyvrcholení krize ..................................................................................................... 21

2 Vznik Kmene a jeho členové ................................................................................................ 23
2.1 Vznik Klubu moderních nakladatelů Kmen .................................................................... 23
2.2 Programové prohlášení ................................................................................................... 25
2.3 Členové Kmene .............................................................................................................. 28

3 Historický vývoj sdružení do vrcholení nakladatelské krize ve 30. letech 20. století ........... 37
3.1 Rok 1926 ......................................................................................................................... 38
3.2 Rok 1927 ......................................................................................................................... 38
3.3 Rok 1928 ......................................................................................................................... 39
3.4 Rok 1929 ......................................................................................................................... 40
3.5 Rok 1930 ......................................................................................................................... 41
3.6 Rok 1931 ......................................................................................................................... 41
3.7 Rok 1932 ......................................................................................................................... 43
3.8 Rok 1933 ....................................................................................................................... 44
3.9 Rok 1934 ........................................................................................................................ 45

4 Aktivity Kmene – publikace, kulturní pořady ....................................................................... 46
4.1 Publikace ......................................................................................................................... 46

4.1.1 Nakladatelský časopis Kmen ................................................................................... 47
4.1.2 Almanachy Kmene ................................................................................................... 53
4.1.3 Průvodce pro čtenáře ................................................................................................ 57
4.1.4 Soukromé tisky ........................................................................................................ 58

4.2 Kulturní pořady ............................................................................................................... 58
4.2.1 Výstavy .................................................................................................................... 58
4.2.2 Večery a matiné ....................................................................................................... 62

5 Závěr ...................................................................................................................................... 67
Literatura .................................................................................................................................. 69
6 Přílohy ....................................................................................................................................... I
7 A. Programové prohlášení Kmene z 26. dubna 1926 .............................................................. II
8 B. Prohlášení ke knihám zdarma z 30. prosince 1930 ........................................................... VI
9 C. Přehled členů výboru Kmene v letech 1926–1934 ......................................................... VIII
10 D. Seznam členů Knihkupecké sekce Kmene k roku 1931 ................................................. XI

Předmluva

Bakalářská práce o Klubu moderních nakladatelů Kmen odráží můj zájem o

nakla-datelské dějiny 20. století. Výrazně mě ovlivnil dr. Aleš Zach a jeho

přednáška Nakladatelé v českých kulturních dějinách 19. a 20. století, ale

také moje povolání nakladatelské redaktorky.

Klub moderních nakladatelů Kmen působil v letech 1926–1949, ovšem na

základě doporučení vedoucího mé práce dr. Zacha a s přihlédnutím

k rozsahu bakalářské práce bylo stanoveno užší časové období (1926–

1934), tedy od založení Kmene do jeho reorganizace na jaře roku 1934.

Oproti předběžné osnově bakalářské práce došlo k malým změnám

v názvech prvních dvou kapitol, které nyní přesněji vystihují popisovanou

skutečnost.

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s působením Klubu moderních

nakladatelů Kmen. Nejdříve jsem se pokusila předestřít situaci v českém

nakladatelském podnikání přelomu 19. a 20. století. Je to doba působení

velkých nakladatelských domů, které byly činné i po válce, a tedy

ovlivňovaly soudobý stav knižního trhu a vzhled knihy. Dále popisuji

nakladatelské ovzduší ve dvacátých a třicátých letech, kdy byli

nakladatelé nuceni bojovat proti akcím knihy zdarma, výprodejům

skladových zásob a celosvětové hospodářské krizi. Kapitola druhá, třetí a

čtvrtá je věnována Kmeni. V druhé kapitole jsem popsala genezi Klubu,

uvedla jeho programové prohlášení

a formou krátkých medailonků představila první kmenistické firmy.

Třetí kapitolu – historický vývoj sdružení – jsem koncipovala přehledově,

rok po roce. Podklady pro tuto kapitolu jsem chtěla čerpat ze spolkového

archivu, který je uložen v Literárním archivu Památníku národního

písemnictví a dle předběžné evidence obsahuje mj. zápisy ze schůzí,

stanovy Klubu a korespondenci. Tento archiv je bohužel již několik let

uspořádán v 1. stupni evidence a přístup k němu je velice omezený.

Nakonec jsem vyšla z drobných noticek v tisku a také z badatelských
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poznámek dr. Zacha, což – pevně doufám – bude pro charakter bakalářské

práce dostačující.

V kapitole čtvrté pak představuji kmenistickou publikační činnost a kulturní

aktivity, opět s časovým vymezením od roku 1926 do jara 1934.

V celé práci se opírám o citace z dobového tisku, které velmi dobře ilustrují

dané období. Tyto citace ponechávám v původním znění, jež je sice

v některých směrech odlišné od dnešních pravidel českého pravopisu, ale

nebrání srozumitelnosti.

Bakalářská práce má 66 stran a 14 stran příloh. V textu užívám

průběžných číselných poznámek pod čarou. Pokud poznámka obsahuje

citaci, používám citaci zkrácenou – uvádím jméno autora, název

dokumentu a vymezení stran –, plný bibliografický záznam je zařazen

v seznamu použité literatury.

Bibliografické záznamy použité literatury jsou uspořádány na první úrovni

abecedně, na druhé chronologicky, na třetí úrovni dle názvu. Pokud u

daného dokumentu nebylo možné učit primární autorskou odpovědnost, je

řazen dle názvu.

Záznamy jsou v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2. Pořadová čísla

ročníků

u periodik psaná římskými číslicemi jsou pro přehlednost nahrazena

číslicemi arabskými.

Závěrem bych ráda poděkovala dr. Aleši Zachovi za jeho odborné

konzultace, cenné připomínky a rady a projevenou trpělivost.
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1 Situace českého nakladatelského podnikání
od 20. let 20. století do roku 1934

„To, co se čte a jak se čte, nás neuspokojuje. Nemluvíme ani o tom, jak

nepatrně se knihy kupují. Nevěsíme hlavu nad tím, že minula léta válečné

konjunktury, kdy kniha byla předmětem thesaurování peněz. Naše činnost

začala namnoze až po válce, přišli jsme téměř všichni do doby krise české

knihy, kdy zmizel již i duchovní poměr množství ke knize z krutých

válečných časů, kdy se zapomnělo, čím vším byla kniha v letech 1914–

1918. Mnoho čtenářů vzal nám chvat života, mnoho vzal jich biograf, který

však přece část vrací, když promítáno je filmové literární dílo. Víme, že

radio dokonalo dílo a odvrátilo 100 000 amaterů od knihy, 100 000 lidí,

kteří věnovali sta a tisíce na zařízení přijímacích stanic a opomíjí nyní vše

ostatní.

Úkol moderního nakladatele je dnes tedy zcela jiný než před válkou. Jsme

nejen prostředníky mezi autory a čtenáři a odpovědnými průkopníky

uměleckých směrů. Jsme organizátoři, pracujeme o moderní propagaci


[…]


2. jednatel: F. Laichter

pokladník: J. Hampl

člen výboru: V. Petr, V. Poláček, K. Synek, J. Toman

revizor: K. Janský, A. Srdce
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10 D. Seznam členů Knihkupecké sekce Kmene k roku
1931

Antoš K., Kyjov

Ausobský K., České Budějovice

Aventinum (Dr. Ot. Štorch-Marien), Praha

Bačkovský Jindř., Praha

Borecký K., Praha

Borovský E., Veselí nad Lužnicí

Borový Fr., Praha

Buček J. F., Prostějov

Bučková A., Kopřivnice

Bukač O. J., Ústí nad Labem

Buňata Vl., Bojkovice

Burian Jar., Písek

Cinner a Müller, Přerov

Černý A. B., Praha

Čin, tisk. a nakl. družstvo, Praha

Doležal O., Pardubice

Doubek V., Jihlava

Drnácký Frant., Příbor

Dvorský Frant., Růžomberok

Faustus Jiří, Plzeň

Fídler B., Nitra

Groh K., Pelhřimov

Hájek K., Praha

Hampl Josef, Čelákovice

Hanek Frant., Praha

Hašek R., Zvolen

Havlický F., Opava

Hendrich Boh., Praha

Herzán Petr, Pardubice

Horák A., Užhorod

Horová L., Chlumec
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Horovitz B., Trnava

Hötzl K., Domažlice

Hudební matice Umělecké besedy, Praha

Hudečková M., Humpolec

Chlouba V., Louny

Jelínek Sv., Praha

Jícha J., Brno

Kaška Rud., Roudnice nad Labem

Klika B. M., Praha

Klimeš F., Liptovský Svätý Mikuláš

Knihkupecké družstvo (Svet. Úlehla), Zlín

Kočí St., Brno

Kolář V., Pardubice

Komůrka B., Brno

Kopecký B., Kroměříž

Kopecký E., Kutná Hora

Kosnar E., Plzeň

Křišťan J., Jihlava

Kubáč S., Brandýs nad Labem

Kučera E., Bechyně

Kučera Jan, Týn nad Vltavou

Kuncíř Lad., Praha

Kvasnička a Hampl, Praha

Landgraf F., Hodonín

Levý Jindřich, Čáslav

Lidové knihkupectví, Olomouc

Lochman L, Pardubice

Lošťák V. S. (Minerva), Brno

Lužný Met., Olomouc

Majer Vít, Kukleny

Mánes S. V. U., Praha

Martinek J., Brno

Matěna Jan, Dvůr Králové nad Labem

Matoušek J., Tábor

Meloun E., Kolín

XII

Mikoa K., Praha

Mikulík J., Moravská Ostrava

Mrva V., Sobotka

Mužíček O., Louny

Neliba J., Orlová

Němec J., Nový Bydžov

Nešnera P., Mladá Boleslav

Novák Jos., České Budějovice

Nývlt J., Kralupy nad Vltavou

Občanská knihtiskárna, Brno

Obzor, Přerov

Oliva Ant., Znojmo

Orbis, akciová spol., Praha

Panocha J., Nový Bydžov

Patka Lad., Kladno

Pazdírek Oldřich, Brno

Perout A., Moravská Ostrava

Petr Václav, Praha

Petránek Boh., Kolín

Pfeifer H., Mladá Boleslav

Píša A., Brno

Plaček Př., Pacov

Plamja, spol. s r. o., Praha

Pospíchal Jan, Praha

Pospíchal Raim., Frenštát

Povondra Vilém, Kroměříž

Promberger R., Olomouc

Přibil K., Dvůr Králové nad Labem

Pyšvejc O., Praha

Reichel K., Praha

Rippl V. K., Polička

Rosín Oskar, České Budějovice

Simon K., Příbram

Skalický J., Kladno

Slov. knihkupectvo, Bratislava

XIII

Souček L., Praha

Srdce Alois, Praha

Synek Adolf, Praha

Šimůnek K., Bratislava

Šprongl E., Pelhřimov

Štěrba Aug., Spořilov

Šváb J., Praha

Švejda Ot., Německý Brod

Tranoscius, Liptovský Svätý Mikuláš

XIV

Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým
podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze 12. 8. 2009 Hana Janišová

Jméno
Katedra /

Pracoviště
Datum Podpis

Předmluva
1 Situace českého nakladatelského podnikání
od 20. let 20. století do roku 1934
1.1 Nakladatelské ovzduší od konce 19. století do poloviny 20. let 20. století
1.1.1 Významní koncesovaní nakladatelé přelomu století
1.1.2 Soukromí nakladatelé
1.1.3 Nakladatelské podnikání po válce

1.2 Profesní orgány
1.3 Situace v českém nakladatelském podnikání od poloviny 20. let 20. století do roku 1934
1.3.1 Týden české knihy a knihy zdarma
1.3.2 Vyvrcholení krize

2 Vznik Kmene a jeho členové
2.1 Vznik Klubu moderních nakladatelů Kmen
2.2 Programové prohlášení
2.3 Členové Kmene

3 Historický vývoj sdružení do vrcholení nakladatelské krize ve 30. letech 20. století
3.1 Rok 1926
3.2 Rok 1927
3.3 Rok 1928
3.4 Rok 1929
3.5 Rok 1930
3.6 Rok 1931
3.7 Rok 1932
3.8 Rok 1933
3.9 Rok 1934

4 Aktivity Kmene – publikace, kulturní pořady
4.1 Publikace
4.1.1 Nakladatelský časopis Kmen
4.1.2 Almanachy Kmene
4.1.3 Průvodce pro čtenáře
4.1.4 Soukromé tisky

4.2 Kulturní pořady
4.2.1 Výstavy
4.2.2 Večery a matiné

5 Závěr
