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Slovní komentář:

Činnost nakladatelského sdružení Kmen nebyla navzdory jeho významné roli v dějinách české
knižní kultury 20. století dosud monograficky zpracována a předkládaná bakalářská práce je tak
prvním pokusem o zhodnocení jeho aktivit v období od založení sdružení v roce 1926 do jeho
reorganizace v roce 1934.

Práce je přehledně strukturována do čtyř hlavních kapitol. Po úvodní charakteristice situace v
oblasti nakladatelského podnikání od konce 19. století do roku 1934, která je nezbytnou průpravou
k pochopení prostředí a atmosféry, ve které Kmen vznikl, autorka popisuje vznik Kmene a stručně
charakterizuje jednotlivé členy sdružení. Poměrně obsáhlý přehled aktivit Kmene ve formě
chronologicky uspořádaného výčtu je doplněn podrobnějším komentovaným přehledem činnosti
Kmene v oblasti publikační a kulturní.

Autorka pracuje s více než padesáti položkami převážně dobové literatury; prostřednictvím vhodně
zvolených citátů doplňuje text práce. Pro lepší orientaci v textu by bylo vhodné citáty uvádět graficky
odlišně (např. obdobně jako citáty na počátku kapitol). V úvodním přehledu oblasti nakladatelského
podnikání a charakteristice jednotlivých členů Kmene by bylo také vhodné uvést odkazy na použitou
literaturu, které s výjimkou zdroje přímých citací vesměs chybí (přestože je příslušná literatura
uvedena v seznamu literatury).

Vzhledem ke kvalitě práce a možností pro další rozvinutí tohoto tématu jak v rovině časové, tj.
zpracování činnosti Kmene až do roku 1949, tak pramenné, tj. použití archivních pramenů, doufám,
že se autorka tohoto úkolu ujme v rámci své diplomové práce a vytvoří tak ucelený přehled činnosti
a aktivit nakladatelského sdružení Kmen.

Předložená práce svým rozsahem i obsahovým záběrem překračuje požadavky kladené na
bakalářskou práce a proto ji i přes výše uvedené drobné výhrady (které nemají vliv na vysokou
obsahovou i formální kvalitu práce), doporučuji k obhajobě s navrženou klasifikací výborně.